TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI

*

Số 743  -CV/TU

Hướng dẫn thực hiện một số nội dung

theo Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày

12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

đối với các địa phương đang thực hiện

thí điểm hợp nhất cơ quan Tổ chức - Nội vụ

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

     Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi, Thị ủy Đức

Phổ và Ban Thường vụ Huyện ủy các huyện: Bình Sơn,

Mộ Đức, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Lý Sơn,

Ngày 12/8/2021, Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã ban hành Thông tư số

05/2021/TT-BNV về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội

vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân

cấp huyện (sau đây viết tắt là Thông tư số 05). Tại Điều 6 của Thông tư số 05

quy định: “Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đang thực hiện

thí điểm hợp nhất Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ với cơ quan tham mưu của Đảng

có chức năng, nhiệm vụ tương đồng theo Kết luận số 34-KL/TW ngày 07

tháng 8 năm 2018 của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô hình thí điểm theo

Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành

Trung ương khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh tổng kết theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và thực hiện

theo hướng dẫn của cơ quan chức năng”. Để thực hiện Thông tư số 05 tại các

địa phương đang thực hiện thí điểm hợp nhất cơ quan Tổ chức – Nội vụ, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi, Thị ủy Đức Phổ và Ban

Thường vụ Huyện ủy các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà

Bồng, Lý Sơn:

a) Giao nhiệm cho cơ quan Tổ chức - Nội vụ thực hiện đầy đủ nhiệm

vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 5 của Thông tư số 05, tham mưu cho

Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện về lĩnh vực công

tác nội vụ.

b) Lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát đối với cơ quan Tổ chức – Nội vụ trong

việc tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện “phân cấp, ủy quyền

nhiệm vụ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực nội vụ cho cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã” theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của mỗi

2

địa phương theo tinh thần cải cách hành chính để giảm tải công việc cho cơ

quan Tổ chức - Nội vụ, đồng thời phát huy tính chủ động, trách nhiệm của

cấp cơ sở, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực nội

vụ.

c) Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về phân cấp

quản lý cán bộ, công chức, viên chức và quy trình công tác cán bộ thuộc diện

ban thường vụ cấp ủy cấp huyện quản lý đồng bộ với quy chế làm việc của

cấp ủy, ban thường vụ, thường trực cấp ủy cấp huyện theo hướng cải cách thủ

tục hành chính nhưng phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán

bộ và kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy

quyền, tăng tính chủ động cho cơ quan Tổ chức - Nội vụ cùng cấp.

Đối với công tác cán bộ khối Nhà nước thuộc diện ban thường vụ cấp

ủy cấp huyện quản lý, định hướng thực hiện như sau:

- Cơ quan có nhu cầu cán bộ thuộc diện ban thường vụ cấp ủy cấp

huyện quản lý đề xuất thường trực cấp ủy, đồng gửi cơ quan Tổ chức - Nội

vụ.

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thẩm định nhu cầu, rà soát quy hoạch cán

bộ; trình thường trực cấp ủy cho chủ trương về công tác cán bộ.

- Sau khi có chủ trương về công tác cán bộ của thường trực cấp ủy, cơ

quan Tổ chức - Nội vụ phối hợp thực hiện quy trình nhân sự (nguồn tại chỗ

hay nguồn từ bên ngoài), thẩm định tiêu chuẩn cán bộ; lấy ý kiến của Thường

trực Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân cấp

huyện (đối với chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã,

các chức danh ở Hội đồng nhân dân cấp huyện)…

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tổng hợp trình thường trực cấp ủy, ban

thường vụ cấp ủy cấp huyện xem xét, quyết định.

d) Củng cố, kiện toàn và ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo

thực hiện quản lý biên chế thống nhất của cả hệ thống chính trị cấp huyện;

chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Đề án vị trí việc làm. Chủ động xây dựng và

ban hành kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức; đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức; hoàn thành trước ngày 31/12 của năm trước. Chú trọng đề

xuất thực hiện tuyển dụng nhân lực có chất lượng cao theo Nghị định số

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; đề nghị

chuyển cán bộ, công chức cấp xã có thành tích nổi trội được khẳng định từ

thực tiễn thành công chức cấp huyện để nâng cao chất lượng nguồn cán bộ.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ hướng dẫn việc:“phân cấp, ủy quyền nhiệm vụ quản

lý nhà nước về ngành, lĩnh vực nội vụ cho cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

3

nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã”; tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh tuyển dụng công chức, viên chức, trong đó phải chú ý thực hiện theo

chỉ đạo tại khoản d Điểm 1 của Công văn này.

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương

liên quan tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo

đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đảng viên, cán

bộ, công chức, viên chức trong toàn hệ thống chính trị của tỉnh để nâng cao

hiệu quả quản lý, góp phần tinh giản biên chế hướng đến xây dựng ngành Tổ

chức xây dựng Đảng “Đoàn kết, trung thành, trung thực, trong sáng, gương

mẫu, tinh thông”.

Yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- Sở Nội vụ,

- Các phòng chuyên môn thuộc BTCTU,

- VPTU: các PCVP; P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T07:50:11+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T07:50:38+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!